
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA B: ACCES SO AI S ERVIZI, S P ORTELLI UTE NTI,  
AM MI NI STRAZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 5 9  d e l  0 4 / 0 5 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 6  d el   2 8/0 4/2 0 2 1

O g g e t t o: Variaz i o n e  d e g l i  i m p e g n i  d i  s p e s a  p e r  
l' or g a n i z z a z i o n e  d e g l i  or ari  pr o l u n g a t i  n e i  
s e rviz i  e d u c a t ivi  e  d e i  pr e s c u o l a  d e l l e  s c u o l e  
d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  i n  c o n c l u s i o n e  
d e l l'a n n o  s c o l a s t i c o  2 0 2 0 / 2 0 2 1  d i  c u i  a l l a  DT  n .  
6 3 7 / 2 0 1 8 .



Variazione degli  impegni  di  spesa per  l’organizzazione degli  orari  prolungati  nei 
servizi  educativi  e  dei  prescuola  delle  scuole dell’Unione delle  Terre d’Argine in 
conclusione dell’anno scolastico 2020/2021 di cui alla DT n. 637/2018.

DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  637  del  03/08/2018  “Aggiudicazione  dell'appalto 
relativo all'affidamento della gestione della scuola d'infanzia Acquerello e dei servizi educativi di 
prescuola,  prolungamento orario,  centri  estivi,  presso i  nidi  e  le  scuole dell'Unione delle  Terre 
d'Argine a partire dall'anno scolastico 2018/2019” si aggiudicava il Lotto 1 nel modo seguente:
� Lotto 1 “Servizi di pre-scuola, prolungamento orario e centro estivo” all’ATI ACCENTO SOC. 

COOP. E GULLIVER SOC. COOP, per tre anni scolastici e per l’importo di euro 1.966.774,12 + 
IVA 5%, complessivi euro 2.065.112,82 (CIG 7464615B28);

Richiamati i seguenti atti:
- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 23 del 01/07/2008, esecutiva il  
14/07/2008,  ad  oggetto  “Approvazione  del  ‘Regolamento  dei  servizi  di  trasporto,  refezione 
scolastica, prolungamento orario, centri estivi del sistema educativo e scolastico”;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  35  del  27/09/2017,  ad  oggetto 
“Approvazione del "Patto per la Scuola" del territorio dell'Unione Terre d'Argine – anni scolastici 
2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021” ed in particolare gli artt. 5, 6, 7, 8 e 9;

Richiamate le Delibere di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 87 del 19/08/2020 ad oggetto “Avvio 
dei  nidi,  delle  scuole  dell'infanzia  e  dei  servizi  di  competenza  dell'Ente  Locale  (prescuola, 
prolungamento orario, refezione, trasporto scolastico, servizi per gli alunni con disabilità)”, n. 99 del 
16/09/2021 ad oggetto: “Servizio di prolungamento orario. Integrazione agli indirizzi per la gestione 
per l'anno scolastico 2020/2021” e n. 100 del 16/09/2020 ad oggetto: “Provvedimenti successivi 
all'apertura dell'anno scolastico 2020/2021 in merito alla gestione dei servizi educativi dell'Unione 
delle  Terre  d'Argine  in  seguito  alle  norme  in  materia  di  contenimento  del  COVID  2019”  che 
individuano, tra l’altro, gli indirizzi, le date di avvio e le regole per l’organizzazione del servizio di  
prolungamento orario e prescuola nei servizi educativi e scolastici dell’Unione Terre d’Argine;

Premesso che: 
- con comunicazioni della Stazione Appaltante Unione Terre d’Argine alla Ditta Accento Soc. Coop. 
Soc. agli atti con prot. n. 14496/2021 del 11/03/2021 e con prot. n. 17994 del 26 marzo 2021, in  
base a quanto disposto nel contratto e nel capitolato, è stato sospeso il contratto d’appalto per la 
gestione Servizi Educativi di pre-scuola, prolungamento orario presso i nidi e le scuole dell’Unione 
delle  Terre  d’Argine  (Rep 63/2019)  a  causa  dell’emergenza  epidemiologica  COVID -19 e  alle 
relative disposizioni normative in oggetto;
- con DT n. 254 del 08/04/2021 “Gestione del servizio di Pre - scuola, prolungamento orario in 
appalto all'ATI Accento soc. coop. Sociale e Gulliver Soc. Coop. (CIG 7464615B28). Recepimento 
dell'Accordo  di  ripresa  del  servizio  successivo  dell'entrata  in  vigore  dei  provvedimenti  di 
sospensione dei servizi a causa del contenimento del virus COVID - 19 e riattivazione del servizio 
e dell'appalto originario dal 7 aprile 2021” con la quale si riattivano i servizi dal 7 aprile 2019;

Visto per i servizi di Pre - scuola, prolungamento orario in appalto sono necessarie delle variazioni 
negli impegni di spesa assunti alle voci di bilancio sull’annualità 2021 di cui alla DT 637/2018, 
rilevando  sia  delle  economie (dovute  in  particolare  alla  citata  sospensione  dei  servizi  di  cui 
all’oggetto)  sia delle maggiori  spese (in  ragione dei  maggiori  bambini/e iscritti  e  frequentanti 
rispetto a quanto stimato, al maggior numero di bambini/e con disabilità iscritti e frequentanti e agli 
oneri derivanti dalle regole di contenimento e minimizzazione dei rischi relativi alla pandemia da 



Sars Cov-2 – Covid ’19);

Visto che  in  conclusione  dell’anno  scolastico  2020/2021,  è  necessario  effettuare  le  seguenti 
variazioni di spesa per i prolungamenti orari dei nidi e delle  scuole d’infanzia e primarie  sulle 
seguenti voci di bilancio: 
-  rilevare  un’economia  di  Euro  3.500,00 sull’impegno  n.  39.001/2021  sulla VDB  3110.00.76 
“Prestazioni  educative relative ai  nidi  d’infanzia.  Prolungamento orario  – Campogalliano” per il 
prolungamento orario del nido di Campogalliano;
-  rilevare  un’economia  di  Euro  3.000,00 sull’impegno  n.  42.001/2021 sulla  VDB  3110.00.78 
“Prestazioni educative relative ai nidi d’infanzia. Prolungamento orario –Soliera”;
-  rilevare  un’economia  di  Euro  4.000,00 sull’impegno  n.  43.001/2021  sulla VDB  1220.00.95 
“Prestazioni diverse per le scuole d’infanzia statali. Post scuola – Campogalliano”;
- integrare una maggior spesa di Euro 4.500,00 sull’impegno n. 44.001/2021 sulla VDB 1220.00.66 
“Prestazioni diverse per le scuole d’infanzia. Prolungamento orario – Carpi”;
- integrare una maggior spesa di Euro 5.000,00 sull’impegno n. 45.001/2021 sulla VDB 1220.00.81 
“Spese di  gestione per il  servizio di  prescuola e prolungamento orario per le scuole d’infanzia 
statali – Soliera”;
- integrare una maggior spesa di Euro 2.500,00 sull’impegno n. 47.001/2021 sulla VDB 1310.00.33 
“Prestazioni  socio  assistenziali  relative  alle  scuole  primarie.  Prescuola  e prolungamento orario 
Campogalliano”;
- rilevare  un’economia  di  Euro  10.000,00 sull’impegno  n.  48.001/2021  sulla VDB 1310.00.32 
Prestazioni  socio  assistenziali  relative  alle  scuole  primarie.  Prescuola  e  prolungamento  orario 
Carpi”;

Visto il Codice Identificativo della Gara in oggetto (CIG) è il n. 7062451, e il CIG relativo al lotto 1, 
rilasciati  dall’A.N.A.C:  -  7464615B28  –  1°  lotto  “Affidamento  dei  servizi  di  pre-scuola, 
prolungamento orario e centro estivo a partire dall'anno scolastico 2018/19”;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1088 del 21/11/2019 ad oggetto: “Provvedimento di 
nomina dei RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, del D.Lgs 
56/2017 e delle Linee guida ANAC n. 3/2016 t.v., Servizi educativi e scolastici affidati in appalto da 
parte  dell'Unione  Terre  d'Argine”  con  la  quale  viene  nominata  RUP dell’appalto  in  parola  la 
Dott.ssa Marisa Piccioli, Funzionario Coordinatore del Settore Istruzione;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Vista la Legge n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza" con riferimento alle disposizioni in merito alla tracciabilità 
dei flussi finanziari, convertito nella Legge 217/2010;

Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2015/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, in particolare l’art.106 “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia” ss. mm. ii. 
t.v.;



Richiamati:
- il Regolamento del Contratti approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione n. 33 del 2/12/2015;
- il Regolamento di contabilità, approvato con DCU n. 56 del 13/12/2017, in vigore dal 1 gennaio 
2018;

Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 2 del 24/03/2021 “Approvazione della 

Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione 
strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023”;

- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 3 del 24/03/2021 “Approvazione del 
bilancio di previsione 2021/2023”;

- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 - Parte 
finanziaria";

Visto il  D.  Lgs 18/08/2000 n.  267 “Testo unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

di dare atto che, per le motivazioni esposte nelle premesse, è necessario variare la spesa sugli 
impegni  assunti  relativamente al  Lotto 1  “Servizi  di  pre-scuola,  prolungamento orario  e centro 
estivo” di cui alla DT 637/2018 “Aggiudicazione dell'appalto relativo all'affidamento della gestione 
della scuola d'infanzia Acquerello e dei servizi educativi di prescuola, prolungamento orario, centri 
estivi,  presso  i  nidi  e  le  scuole  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  a  partire  dall'anno  scolastico 
2018/2019” sulle seguenti voci di bilancio: 
-  rilevare  un’economia  di  Euro  3.500,00 sull’impegno  n.  39.001/2021  sulla VDB  3110.00.76 
“Prestazioni  educative relative ai  nidi  d’infanzia.  Prolungamento orario  – Campogalliano” per il 
prolungamento orario del nido di Campogalliano;
-  rilevare  un’economia  di  Euro  3.000,00 sull’impegno  n.  42.001/2021 sulla  VDB  3110.00.78 
“Prestazioni educative relative ai nidi d’infanzia. Prolungamento orario –Soliera”;
-  rilevare  un’economia  di  Euro  4.000,00 sull’impegno  n.  43.001/2021  sulla VDB  1220.00.95 
“Prestazioni diverse per le scuole d’infanzia statali. Post scuola – Campogalliano”;
- integrare una maggior spesa di Euro 4.500,00 sull’impegno n. 44.001/2021 sulla VDB 1220.00.66 
“Prestazioni diverse per le scuole d’infanzia. Prolungamento orario – Carpi”;
- integrare una maggior spesa di Euro 5.000,00 sull’impegno n. 45.001/2021 sulla VDB 1220.00.81 
“Spese di  gestione per il  servizio di  prescuola e prolungamento orario per le scuole d’infanzia 
statali – Soliera”;
- integrare una maggior spesa di Euro 2.500,00 sull’impegno n. 47.001/2021 sulla VDB 1310.00.33 
“Prestazioni  socio  assistenziali  relative  alle  scuole  primarie.  Prescuola  e prolungamento orario 
Campogalliano”;
- rilevare  un’economia  di  Euro  10.000,00 sull’impegno  n.  48.001/2021  sulla VDB 1310.00.32 
Prestazioni  socio  assistenziali  relative  alle  scuole  primarie.  Prescuola  e  prolungamento  orario 
Carpi”;

di dare atto che il Codice Identificativo della Gara in oggetto (CIG) è il n. 7062451, e il CIG relativo 
al lotto 1, rilasciati dall’A.N.A.C: - 7464615B28 – 1° lotto “Affidamento dei servizi di pre-scuola, 
prolungamento orario e centro estivo a partire dall'anno scolastico 2018/19”.



di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa Marisa  Piccioli, 
Funzionario Coordinatore del Settore Istruzione, come da Determinazione n.1088/2019, RUP che 
ha  autorizzato  la  sospensione  e  la  riattivazione  del  contratto  come  indicato  nella  presente 
determinazione.



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA B: ACCESSO AI SERVIZI, SPORTELLI UTE NTI, 
AMMINISTRAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Variazion e  d e gli imp e g ni  di  s p e s a  p e r  l'o r g a nizzazion e  d e gli o r a ri  p rolu n g a ti  n ei  s e rvizi 
e d u c a tivi e  d ei  p r e sc uola  d elle  sc uole  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  in co nclusion e  d ell' an no  
scolas tico  2 0 2 0/20 2 1  di cui alla  DT n.  6 3 7/20 1 8.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 4 5 0 0 0 1 2 2 0 0 0 6 6

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 4 4 1

D e s cr iz i o n e Aum e n to  s u bi m p e g no  (pos t  a u m e n to  im p e g n o  
p rincip al e  2 0 2 1/44)  p e r  o r g a nizzazion e  o r a ri  

p rolu n g a ti  n ei  s e rvizi e d u c a tivi e  p r e sc uola  scuole  
UTdA in co nclusion e  d ell ' an no  scolas tico  

2 0 2 0/2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Sc uole  d 'infanzia  s t a t ali e  
locali - Ca r pi

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aum e n to  s u bi m p e g no  (pos t  a u m e n to  im p e g n o  p rincip al e  2 0 2 1/4 4)  p e r  
o r g a nizzazion e  o r a ri  p rolu n g a ti  n ei  s e rvizi e d u c a tivi e  p r e sc uola  sc uole  UTdA in 
co nclusion e  d ell ' an no  scola s tico 2 0 2 0/2 0 2 1

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 1 5 0 0 0 0 1 2 2 0 0 0 8 1

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 4 5 1

D e s cr iz i o n e Aum e n to  s u bi m p e g no  (pos t  a u m e n to  im p e g n o  
p rincip al e  2 0 2 1/45)  p e r  o r g a nizzazion e  o r a ri  

p rolu n g a ti  n ei  s e rvizi e d u c a tivi e  p r e sc uola  scuole  
UTdA in co nclusion e  d ell ' an no  scolas tico  

2 0 2 0/2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Sc uole  d 'infa nzia  s t a t ali - 
Solie r a

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aum e n to  s u bi m p e g no  (pos t  a u m e n to  im p e g n o  p rincip al e  2 0 2 1/4 5)  p e r  
o r g a nizzazion e  o r a ri  p rolu n g a ti  n ei  s e rvizi e d u c a tivi e  p r e sc uola  sc uole  UTdA in 
co nclusion e  d ell ' an no  scola s tico 2 0 2 0/2 0 2 1



N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 1 2 5 0 0 0 1 3 1 0 0 0 3 3

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 4 7 1

D e s cr iz i o n e Aum e n to  s u bi m p e g no  (pos t  a u m e n to  im p e g n o  
p rincip al e  2 0 2 1/47)  p e r  o r g a nizzazion e  o r a ri  

p rolu n g a ti  n ei  s e rvizi e d u c a tivi e  p r e sc uola  scuole  
UTdA in co nclusion e  d ell ' an no  scolas tico  

2 0 2 0/2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Sc uole  p rim a ri e  - 
Ca m po g alliano  - Varie

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aum e n to  s u bi m p e g no  (pos t  a u m e n to  im p e g n o  p rincip al e  2 0 2 1/4 7)  p e r  
o r g a nizzazion e  o r a ri  p rolu n g a ti  n ei  s e rvizi e d u c a tivi e  p r e sc uola  sc uole  UTdA in 
co nclusion e  d ell ' an no  scola s tico 2 0 2 0/2 0 2 1

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d à  a t to  d elle  s e g u e n ti  e co no mie: e u ro  3.5 0 0,00  s ul s u bi m p e g n o  2 0 2 1/3 9.1,  e u r o  3.0 0 0,00  s ul 
s u bim p e g n o  2 0 2 1/4 2.1,  e u r o  4.0 0 0,00  s ul s u bi m p e g no  2 0 2 1/4 3,1  e d  e u r o  1 0.00 0,0 0  s ul s u bim p e g no  
2 0 2 1/4 8.1

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   359  DEL 04/05/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 4/05/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ Variaz i o n e  d e g l i  i m p e g n i  d i  s p e s a  p er  l'or g a n iz z az i o n e  d e g l i  or ari  
pr o l u n g a t i  n e i  s e rviz i  e d u c a t iv i  e  d e i  pr e s c u o l a  d e l l e  s c u o l e  d e l l'U ni o n e  
d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  i n  c o n c l u s i o n e  d e l l'a n n o  s c o l a s t i c o  2 0 2 0 / 2 0 2 1  d i  c u i  
a l l a  DT n .  6 3 7 / 2 0 1 8 .  ” ,  n °  1 6  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 8/04/20 2 1

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 3/0 5/202 1  al  gio r no  2 8/05/20 2 1.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


